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ABSTRAKT

Bakalářská práce se v teoretické části zabývá obecně pojmem multimédia a vším co do

tohoto pojmu patří. Což je natáčení videí, zpracovávání videí i obrazu a zvuková stránka.

V praktické části se zabývá programem DaVinci Resolve, který je určen pro postprodukci

natočených videí a jiných souborů. Právě na tento program byly natočeny návody (tutoriály)

jak s programem pracovat, jakým způsobem se zde dají upravovat různé soubory, přidávat

efekty, titulky, tvořit text atd. Tutoriály jsou zpracované ve formě videí pomocí nahrávání

obrazovky s vysvětlivkami v podobě titulků, které jsou zobrazeny přímo v nich. Tyto

návody jsou dále poskytnuty studentům do výuky.
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ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the concept of multimedia in general and everything

connected to this term. Which is video recording, video and image processing, and audio.

The practical part deals with the program DaVinci Resolve, it is designed for post-production

of recorded videos and other files. This tutorial has been used to work with the program,

how to edit various files, add effects, subtitles, create text, and more. Tutorials are processed

in the form of videos by uploading an explanatory screen in the form of subtitles that are

displayed directly in them. These tutorials are further provided to students for instruction.
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ÚVOD

Tato práce se bude zabývat softwarem pro editaci a post-processing videa. Nejprve se zde

popíší základní pojmy, které jsou úzce spjaty s videem a jeho možnou úpravou. Všechny

tyto pojmy spadají do jednoho velkého pojmu s názvem Multimédia. To co to je a co řeší,

bude popsáno v první kapitole této práce. Dále se zde bude řešit video, jehož nedílnou

součástí je obraz. Bude zde popsáno to, jakým způsobem se obraz reprezentuje, co jsou to

barevné modely, obrazové formáty, kodeky a komprese. Součástí videa je i zvuk a jeho

možnosti ukládání.

Spojením zvuku a obrazu vzniká video, které se dá nahrát na různé přístroje jako je

videokamera, mobilní telefon či fotoaparát. V této práci bude popsáno to jakým způsobem

a kam se videa nahraná na tyto zařízení ukládají, a jak se po uložení dají přehrát. Dále zde

bude popsán proces úpravy videí, jaké programy jsou určeny pro tuto úpravu v placené

verzi i verzi zdarma.

V praktické části této práce pak bude z uživatelského pohledu popsán program

DaVinci Resolve, který spadá pod programy, které jsou určeny na úpravu videí. Nejprve

bude popsáno jeho prostředí a poté bude vypracována sada tutoriálů (návodů), které budou

popisovat způsob a možnosti práce s tímto programem. Tyto návody se budou vytvářet

pomocí nahrávání obrazovky a dále k nim budou vytvořeny titulky, které budou popisovat

momentálně snímanou práci. Všechny tyto tutoriály budou dále poskytnuty studentům na

Fakultě aplikované informatiky Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně, v předmětu Multimédia.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MULTIMÉDIA

Pojem multimédia pochází ze slova médium, což je v překladu prostředek,

zprostředkovávající činitel. Ve společnosti je toto slovo využíváno ve spojení

s komunikací, informačními médii jako je televize nebo internet. V informatice se za

multimédia považují věci, které dokáží zaznamenávat údaje (např. magnetická páska,

disketa). Obecně lze říci, že multimédia jsou nositeli nějakých sdělení. [1]

Celý proces multimédií lze připodobnit např. grafickému návrhu. Nejprve se na papír

nakreslí základní podobizna daného produktu. Ta se poté pomocí multimediálního

prostředku (např. počítač) překreslí díky vhodnému programu do počítače, dále se upraví

podle potřeby do finální podoby a může se poté sdílet dál. [1]

V dnešní době patří do multimédií video, zvuk, statický obraz, text, metainformace. [1]

Pro všechny tyto pojmy je potřeba je získávat, ukládat, vyhledávat, přehrávat a upravovat.

K získávání záznamů slouží kamery, ať už to jsou kamery digitální či analogové. Pro

ukládání vzniklých videí a záznamů je potřeba úložné zařízení, jako DVD, hard disky

či samotné kazety, na kterých je video nahráváno. Do těchto zařízení jsou poté uložena

videa v příslušných kodecích a kontejnerech. Přehrávání videí lze poté pomocí přehrávačů

určených pro různé typy úložných zařízení, přehrát (v dnešní době se nejčastěji používá

počítač). Potřebná úprava videí probíhá pomocí počítače a programů přímo na úpravu

specializovaných. [2]
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2 VIDEO

Tato kapitola se zajímá o pojem video, které spadá pod multimédia. Zajímá se především

o základní pojmy spojené s videem, možnostech reprezentovaní obrazu, jeho barevných

modelech, grafických formátech, a také jsou zde popsány typy kompresí obrazu. [3]

Video je soubor, který na magnetickou pásku zaznamenává elektronické signály. Video

se natáčí pomocí videokamery, což je zařízení, které převádí zvuk a obraz do

elektronických dat. Tyto data se dále ukládají na magnetickou pásku. Při manipulaci

s magnetickými částmi, které jsou suspendovány v médiu nanesené na tenký celuloid,

vzniká záznam na pásku. Ta se poté vytahuje z kazety, ve které je páska uložena a obtáčí

se kolem kolečka, které převíjí pásku. Díky hlavám po kterých se páska poté pohybuje, se

informace dají zapsat či přehrát. Tyto informace jsou uspořádány na páskách v oddělených

stopách. Na pásku se zaznamenávají tyto stopy: video stopa, dvě audio stopy a řídící

stopa. [3]

Aby vzniklo video, musí se na pásku zaznamenat jednotlivé obrazy nebo snímky, které

jsou nehybné. Ty poté při přehrávání rychle za sebou vytvoří dojem pohybu. V začátcích

mělo video frekvenci 18 snímků za sekundu. Postupem času přišel do videí i zvuk a to již

na 18 snímků za sekundu nestačilo, tudíž se frekvence musela zvýšit na 24. Poté se již zvuk

přehrával správně. [3]

Rozlišení videí se tvoří pomocí vodorovných řádků, které se vykreslí přes obrazovku.

Největší počet řádků, které se vejdou na velikost obrazovky, se nazývá vertikální rozlišení.

Při rozlišení a kvalitě videa hraje roli hlavně horizontální rozlišení. To vertikální je pevně

dané. Při horizontálním hraje roli více faktorů a to využitý typ monitoru, na kterém je video

přehráváno, kamera, jas atd. [3]

Nahrávání videí na pásky je ale celkově omezeno délkou samotné pásky, rychlostí zápisu

a velikostí kazety. Tyto pásky poté umožní přehrát přehrávače typu VHS. [3]

Tvorba videa může být dvojího typu. Analogová a digitální. Digitální video je ale složitější

než analogové. [3]

Na video se taktéž nahrávají barvy. Mezi ty základní patří červená, zelená a modrá. Díky

míchání barev inkoustu vzniká požadovaná barva. Videokamery a televize mají ještě třetí

„barvu“ a tou je jas. Na analogové kamery se ukládá video pomocí analogové reprezentace

vln, zatímco na digitální kamery se vlny převedou na čísla pomocí vzorkování. Barvy
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se tedy na pásku přenesou v podobě jedniček a nul. Čím je vzorkování hustší, tím je obraz

čistší a má lepší kvalitu. [3]

2.1 Základní pojmy pro práci s videem

Mezi nejzákladnější pojmy, které se pojí s multimédii, patří zejména Bit rate, Frame rate,

prokládání, rozlišení videí a obrazů, poměr stran či pixel. Všechny tyto pojmy jsou důležité

při dalším zpracovávání ať už obrazu či videí.

Bit rate

Je to přenosová rychlost, počítá bity, které jsou přeneseny za jednu vteřinu. Základní

jednotka Bit ratu je b/s, což znamená jeden bit za sekundu. Při audio a video soborech je

Bit rate udávaný jako počet bitů, pomocí nichž je zapsána jedna vteřina záznamu. Kvalita

těchto souborů je větší ve chvíli, kdy je vysoký i počet bitů. [4]

Frame rate (snímková frekvence)

Jedná se o frekvenci, díky které zobrazovací zařízení zobrazuje jednotlivé snímky za sebou.

Frekvence se udává v jednotkách FPS (počet snímků za vteřinu - Frames Per Second) nebo

také v hertzích Hz. [5]

Prokládání

Je to forma ukládání rastrového obrazu na internetu. Kompletní obrázek lze ihned zobrazit

za cenu nižší kvality, která se ale po načtení zvýší. Ve chvíli kdy je pomalé připojení, je

tento způsob načítání médií výhodou, jelikož se zde lze rozhodnout, zda vyčkat na


[…]


Scénář:

1. Zobrazení možnosti výběru části videa, která bude dále zpracována.

2. Nastavení vlastností videa.

3. Výběr výsledného uložení.

4. Zvolení formátu, kodeku, rozlišení atd.

5. Možnosti exportu s titulky či bez.

6. Finální zpracování videa a souborů.
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6.6 Stabilizace videa

Obrázek 42: Tutoriál – Stabilizace videa

Délka tutoriálu je 2 minuty a 12 sekund. Byla použita hudba

Spring in My Step - Silent Partner.

Scénář:

1. Ukázka kde se stabilizace nachází.

2. Zobrazení tří možností pro stabilizaci.

3. Ukázka kontroly stabilizace.

4. Využití možnosti Zoom.
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6.7 Green Screen

Obrázek 43: Tutoriál - Green Screen

Délka tutoriálu je 2 minuty a 15 sekund. Byla použita hudba

Spring in My Step - Silent Partner.

Scénář:

1. Přidání videí na časovou osu.

2. Odstranění hudby.

3. Odstranění zelené barvy na záložce Fusion.

Tutoriály jsou vytvořeny do výuky předmětu Multimédia na Univerzitě Tomáše Bati,

fakultě aplikované informatiky. Nahrávaly se jako záznam obrazovky. Tento záznam se

dále zpracovával a stříhal přímo v programu DaVinci Resolve 15. Pomocí tohoto programu

byly také přidány titulky, které byly následně vyrenderovány přímo do videa a zároveň

externě ve formátu SRT. Jsou exportovány ve dvou verzích i z toho důvodu, že externí

titulky ve formátu SRT se dají přeložit např. do angličtiny. To znamená, že tutoriály se

budou moci využívat i pro studenty ze zahraničí. U všech byla také přidána hudba, úvodní

a závěrečný snímek.

Všechny tutoriály jsou uloženy na One Drive. Budou použity při výuce předmětu

Multimédia. Celkem bylo vytvořeno 7 tutoriálů. Každý z nich je vyrenderovaný do formátu

MP4. U každého tutoriálu existují dvě verze. Jedna s titulky ve videu a jedna s externími.
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Seznam tutoriálů:

1. Střih videa

2. Úprava videa

3. Tvorba textu

4. Titulky

5. Render

6. Stabilizace videa

7. Green Screen
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývala pojmem video, obraz a zvuk. Byly v ní popsány způsoby

nahrávání a ukládání těchto souborů. Dále zde byly popsány programy, které jsou určeny

pro úpravu (postprodukci) videí a ostatních souborů, jenž, jsou s videem úzce spjaty. Mezi

tyto programy byly vybrány ty nejznámější, mezi které patří např. Adobe Premiere nebo

Sony Vegas. Oba tyto programy patří do placených editorů. Mezi ty neplacené programy

patří například HitFilm Express či DaVinci Resolve. U těch zdarma existují i placené verze.

Ty jsou využívány i při postprodukci natočených videí ve filmovém průmyslu.

Cílem této bakalářské práce bylo vytvořit sadu tutoriálů, které budou nápomocny

studentům univerzity, při práci s postprodukcí videí. Tutoriály byly vytvořeny právě na

výše zmíněný DaVinci Resolve verzi 15. Obsahují postup práce při střihu videa a jeho

úpravě, dále postup při přidávání textu a práce s titulky. Dále je vytvořen návod jak videa

finálně zpracovat (renderovat), návod na stabilizaci videa, a již pokročilejší úpravu jako je

přidání videa, které je natočeno na zelené plátno do videa jiného. Všechny byly tvořeny

nahráváním obrazovky pomocí programu HyperCam 2. Nahrané sobory se poté upravovaly

a stříhaly přímo v programu DaVinci Resolve 15. Do každého z tutoriálů je poté přidán

komentář ve formě titulků, pro vysvětlení toho co se na videu děje. Jsou také přidány

úvodní, závěrečné snímky a hudba. Finálně jsou tyto tutoriály uloženy každý ve dvou

verzích. A to s titulky vyrenderovanými přímo ve videu a s externími titulky, které se poté

budou moci přeložit i do jiných jazyků. Všechny tutoriály jsou umístěny na disku OneDrive

Ing. Tomáše Sysaly, Ph.D., a budou využívány studenty Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně,

při práci v předmětu Multimédia.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

DVD Digital Versatile Disc

CD Compact Disc

CD-ROM Compact Disc Read-Only Memory

D High Definition

VHS Video Home System

USB Universal Serial Bus

b bit

b/s bit Per Second

MB Megabyte

GB Gigabyte

FPS Frames Per Second

Hz Hertz

AD Analogově digitální převodník

DA Digitálně analogový převodník

MP3 Motion Picture Experts Group

WMA Windows Media Audio

OGG Ogg Vorbis

MIDI Musical Instruments Digital Interface

WAV Waveform Audio File Format

RGB Red, Green, Blue

CMY (K) Cyan, Magenta, Yellow, Black/Key

BMP Bitmap

JPG Joint Photographic Experts Group

PNG Portable Network Graphics
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HSV Hue, Saturation, Value

HSB Hue, Saturation, Brightness

HSL Hue, Saturation, Lightness

TIFF Tag Image File Format

GIF Graphics Interchange Format

LZW Lempel-Ziv-Welch

JPEG Joint Photographic Experts Group

MPEG Motion Picture Experts Group

MJPEG Motion Joint Picture Expert Group

MKV Matroska Video

AVI Audio Video Interleave

MOV Video Apple QuickTime

PAL Phase Alternating Line

GOP Group of Pictures

DV Digital Video

YUV Yellow

DivX DivX Networks

3D 3-Dimension

PDF Portable Document Format

EXE Executable

HTML Hypertext Markup Language

SRT SubRip
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