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Hodnocení práce: A B C D E F
Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu
2. Splnění všech bodů zadání
3. Práce s literaturou a její citace
4. Úroveň jazykového zpracování
5. Formální zpracování – celkový dojem
6. Logické členění práce
7. Vhodnost zvolené metody řešení
8. Kvalita zpracování praktické části
9. Výsledky a jejich prezentace
10. Závěry práce a jejich formulace
11. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:
Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého
uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:
Máte již nějakou zpětnou vazbu z hlediska využití vámi vytvořených tutoriálů k programu DaVinci
Resolve ?
V textu práce se zmiňujete i vybraných obrázkových formátech jako BMP, PNG, GIF a JFIF.
Porovnejte tyto formáty z hlediska různých kritérií, např. využitelnost, komprese, bitová hloubka,
průhlednost, základní struktura daného formátu, …

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):
Použití budoucího času v textu práce v kapitole "Úvod" není spíše vhodné. Počet číslovaných
úrovní by neměl překročit tři úrovně.

V textu práce mohlo být provedeno i nějaké srovnání (např. tabulky, grafy, …) výhod, nevýhod,
příp. i možností a omezení (např. maximální rozlišení načteného videa, nabízené kontejnery,
možnosti efektů, přechodů, dále pak také možnosti propojení výstupů z daných SW s jinými
programy, provázanost multimediálních programů (audio, video, obrázky) mezi sebou, …) využití
vybraných SW na zpracování videa v porovnání se SW DaVinci Resolve.
V textu kapitoly 4.1 je, ne zcela přesně, uveden popis SW pro záznam obrazovky, tj. SW
BBFlashBack. V tomto případě daný SW není zcela free SW a navíc umožňuje export nejen do
formátu AVI a EXE, ale např. také do formátu MP4, MOV, …
Součástí odevzdané práce, tj. textová část a tutoriály moha být i zdrojová data (videa, …), která jsou
v daných tutoriálech využívána a také projektové soubory odpovídající jednotlivým tutoriálům
použitého SW DaVinci Resolve. Díky uvedenému, by tak uživatel vytvořených tutoriálů mohl
získat zpětnou vazbu, tj. mohl by snáze porovnat své výstupy, vytvořené s využitím daných
tutoriálů, s původními výstupy, které byly získány při tvorbě těchto tutoriálů.

Souhrnně lze konstatovat, že bakalářská práce byla zpracována v požadované šíři a že studentka
prokázala potřebné znalosti a schopnosti při řešení problémů vyplývajících ze zadání této práce.
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